094600), celebrado entre o Estado 
de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Estado da Educação, e 
o Município de Mogi das Cruzes, tendo por objeto a transferência de 
recursos, do Estado ao Município, referentes ao “Prêmio Excelência 
Educacional”, no valor de R$ 617.300,00 (seiscentos e dezessete mil e 
trezentos reais), visando a promoção do reconhecimento, através da 
premiação, das Escolas Públicas Municipais do Ensino Fundamental – 
Anos Iniciais que atingirem resultados de excelência, promovendo a 
melhoria contínua da qualidade da educação, em consonância com as

[...]

considerando os elementos constantes no processo administrativo 
em epígrafe, 

D   E   C   R   E   T   A: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município de Mogi das 
Cruzes, em favor da Procuradoria Geral do Município, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 383.868,70 (trezentos e oitenta 
e três mil, oitocentos e sessenta e oito reais e setenta centavos), para 
reforço da dotação orçamentária a seguir classificada: 

02.20.00  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

02.20.01  PGM 

28.846.2000.0.005 Sentenças Judiciais Cíveis 

3.0.00.00.00  Despesas Correntes 

3.3.00.00.00  Outras Despesas Correntes

[...]

autorizada nos termos da Lei nº 8.170, de 26 de dezembro de 2024, 

D    E    C    R    E    T    A: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município de Mogi das 
Cruzes, em favor da Secretaria do Meio Ambiente e Proteção Animal, 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 24.506,86 (vinte e 
quatro mil, quinhentos e seis reais e oitenta e seis centavos), 
conforme segue: 

02.25.00  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO 
ANIMAL 

02.25.02  FMMAPA 

18.542.2006.2.015 Gestão dos Recicláveis 

4.0.00.00.00  Despesas de Capital 
4.4.00.00.00  Investimentos 

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas

[...]

autorizada nos termos da Lei nº 8.170, de 26 de dezembro de 2024, 

D   E   C   R   E   T   A: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município de Mogi das 
Cruzes, em favor da Secretaria de Cultura, crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), para reforço 
da dotação orçamentária a seguir classificada: 

02.16.00  SECRETARIA DE CULTURA 

02.16.01  SMC 

13.122.3002.2.028 Apoio à Cultura 

3.0.00.00.00  Despesas Correntes 

3.3.00.00.00  Outras Despesas Correntes 

3.3.90.00.00  Aplicações Diretas

[...]

autorizada nos termos da Lei nº 8.170, de 26 de dezembro de 2024, 

D   E   C   R   E   T   A: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município de Mogi das 
Cruzes, em favor da Secretaria de Segurança, crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 4.520,00 (quatro mil, quinhentos e vinte 
reais), para reforço da dotação orçamentária a seguir classificada: 

02.14.00  SECRETARIA DE SEGURANÇA 

02.14.01  SMSEG 

06.181.3004.2.430 Apoio à Polícia Civil 
3.0.00.00.00  Despesas Correntes 

3.3.00.00.00  Outras Despesas Correntes 

3.3.90.00.00  Aplicações Diretas

[...]

autorizada nos termos da Lei nº 8.170, de 26 de dezembro de 2024, 

D    E    C    R    E    T    A: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município de Mogi das 
Cruzes, em favor da Secretaria de Cultura, crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 20.838,34 (vinte mil, oitocentos e trinta e 
oito reais e trinta e quatro centavos), para reforço das dotações 
orçamentárias a seguir classificadas: 

02.16.00  SECRETARIA DE CULTURA 

02.16.01  SMC 

13.122.3002.2.028 Apoio à Cultura 

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/87DF-0575-5A9A-B2D2.